
 

Designazione di un componente di espressione CNR nel Consiglio di Amministrazione della 
Società Centro Italiano Ricerche Aerospaziali - CIRA Società Consortile per Azioni con sede in 
Capua (CE) 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 12 aprile 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 115/2022 – Verb. 455 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership, della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. n. 232/2022 del 5 aprile 2022, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0026951 del 7 aprile 2022; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa al Centro Italiano Ricerche Aerospaziali - CIRA dal 1999, 
con una quota azionaria del 5,24%, pari a un valore nominale di € 51.650,00; 
CONSIDERATO che il Centro Italiano Ricerche Aerospaziali - CIRA è una società consortile 
pubblico-privata, che vede la partecipazione di Enti di Ricerca, Enti territoriali ed industrie 
aeronautiche e spaziali, che ha realizzato nei suoi 30 anni di storia, strutture di prova uniche al 
mondo e di laboratori volanti aeronautici e spaziali, costituito nel 1988; 
CONSIDERATO che la missione del CIRA è l’attuazione del PRO.R.A., il Programma Nazionale 
di Ricerche Aerospaziali che prevede, secondo quanto disposto dal Decreto n. 305/98: 

• lo svolgimento di attività di ricerca, sperimentazione, produzione e scambio di informazioni, 
formazione del personale nei settori aeronautico e spaziale da realizzarsi anche attraverso la 
partecipazione a programmi di ricerca europei ed internazionali; 



 

 2. 

• la realizzazione e la gestione delle opere, degli impianti, delle infrastrutture, dei beni 
strumentali e delle attrezzature funzionali a tali attività; 

VISTO lo Statuto CIRA, che all’art. 12 prevede che il Consiglio di Amministrazione sia composto 
da cinque membri di cui tre, tra cui il Presidente, “dai soci quali agenzie ed enti pubblici controllati 
e vigilati da amministrazioni ai sensi del Regolamento Ministeriale”, il cui mandato è triennale; 
VISTO che come previsto all’art. 10 dello Statuto CIRA, ai componenti il Consiglio di 
Amministrazione spetta un compenso deliberato dall’Assemblea dei Soci; 
VISTA la delibera n. 87/2022 del 22 marzo 2022 con la quale veniva designato l’Ing. Emilio 
Fortunato Campana quale membro in rappresentanza del CNR nel Consiglio di Amministrazione di 
CIRA; 
VISTA la nota del 30 marzo 2022 dell’Ing. Campana al Direttore Generale CNR, con la quale 
venivano comunicate le proprie dimissioni dall’incarico presso CIRA; 
VISTA la nota dell’Ing. Campana, Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per 
l’Energia e i Trasporti (DIITET) con la quale viene proposta la designazione del Dott. Riccardo 
Lanari, Dirigente di Ricerca in servizio presso l’Istituto per il Rilevamento Elettromagnetico 
dell'Ambiente (IREA) di Napoli; 
CONSIDERATO che il CNR dovrà nel prossimo futuro definire la propria posizione all’interno 
della Società e di dover procedere con la nomina di un membro di espressione CNR nel Consiglio 
di Amministrazione CIRA; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1724 della riunione dell’11 aprile 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. Di designare il Dott. Riccardo Lanari, Dirigente di Ricerca in servizio presso l’Istituto per il 
Rilevamento Elettromagnetico dell'Ambiente (IREA) di Napoli, quale componente di espressione 
CNR nel Consiglio di Amministrazione della Società Centro Italiano Ricerche Aerospaziali - CIRA 
Società Consortile per Azioni, con sede in Capua (CE), con mandato triennale e compenso 
deliberato dall’Assemblea dei Soci. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 


